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Diseñar nuevas formas jurídicas que sirvan de marco rector a la Administración de Justicia.

Facilitar el acceso a la justicia a las personas de menos recursos, estableciendo medidas severas para evitar el cobro
en los Tribunales de Justicia.



Fortalecer la gestión de la Corte Suprema de Justicia, mediante el ordenamiento, normación y apoyo logístico a las
nuevas instancias judiciales y órganos auxiliares creados por la nueva Ley Orgánica: Comisión Especial de Justicia
de la Costa Atlántica y Defensoría Pública.



Fortalecer la Inspectoría Judicial Disciplinaria a nivel central, para un seguimiento y control eficaz del desempeño de
los miembros de la Carrera Judicial.



Fortalecer la eficiencia de los Despachos Judiciales, consolidando al efecto: Oficina de Recepción y Distribución de
Causas, Oficina de Notificación Judicial, Sistema de Mediación Judicial, Centro de Documentación Judicial.



Continuar en la institucionalización del Facilitador Judicial Rural por medio de la ejecución del proyecto "Expansión
del Acceso Ciudadano a la Administración de Justicia en poblaciones rurales de la Zona Central y Atlántica de
Nicaragua".



Consolidar el Instituto de Medicina Legal, como órgano auxiliar de la Administración de Justicia y órgano de
normación y control de los servicios de los médicos forenses.



Mejorar la eficiencia del Sistema Judicial en los ámbitos  Penal, Civil, Constitucional y Contencioso Administrativo.



Contribuir a que la Mediación y el Arbitraje, como parte de los procesos judiciales, apoyen la solución del problema
de la propiedad.



Organizar, normar y apoyar logísticamente a los Juzgados de Distritos Penales de Adolescentes, en la medida de
que estos se fueran creando.



Simplificar los procedimientos probatorios del Hecho y Autoría del delito para los casos de violencia contra las
mujeres.



Fortalecer el control y seguimiento de las Fianzas Pecuniarias y las Consignaciones depositadas en los Juzgados
Civiles y Únicos de todo el país.



Fortalecer la Escuela Judicial, como instrumento de profesionalización y centro de investigaciones jurídicas.


POLÍTICA INSTITUCIONAL
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 1,170,691,420  73,050,000  1,243,741,420

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
INSCRIPCIÓN Y CERTIFICACIONES
DEFENSORÍA PÚBLICA
INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL

 307,744,543
 746,799,394

 43,061,659
 53,323,998
 19,761,826

CORRIENTE

 16,800,504
 56,249,496

CAPITAL

 324,545,047
 803,048,890

 43,061,659
 53,323,998
 19,761,826

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 1,064,381,943
 86,775,000
 15,472,000

 4,062,477

 23,050,000

 45,000,000
 5,000,000

 1,087,431,943
 86,775,000
 60,472,000

 9,062,477

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

 860,484,751  182,625,751  124,721,092  73,050,000  2,859,826  1,243,741,420

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

INSCRIPCIÓN Y CERTIFICACIONES

DEFENSORÍA PÚBLICA

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL

 178,134,777

 601,159,308

 31,703,262

 40,908,630

 8,578,774

SERVICIOS
PERSONALES

 85,112,928

 74,689,013

 8,934,832

 8,281,068

 5,607,910

SERVICIOS NO
PERSONALES

 44,471,031

 68,528,744

 2,011,875

 4,134,300

 5,575,142

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 16,800,504

 56,249,496

BIENES 
DE USO

 25,807

 2,422,329

 411,690

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 324,545,047

 803,048,890

 43,061,659

 53,323,998

 19,761,826

TOTAL

TOTAL

 4,825  502,121,574

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 671
 1,082
 1,617
 1,331

 44
 80

Cantidad

 178,690,703
 81,232,735

 173,971,036
 50,949,229

 2,411,626
 14,866,245

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

- -

El presupuesto  de la  Corte Suprema de Justicia  asciende a  C$ 1,243,741,420 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  011 :

PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  013 :

Este programa contiene dos actividades; 

Consejo Nacional de Administración y Carrera Judicial, que es el que coordina, planifica y ejecuta las políticas
administrativas y financieras del Poder Judicial, así como dirigir la Carrera Judicial, conocer, investigar y resolver en
lo que le competa, las infracciones al régimen disciplinario en que incurran los funcionarios de la Carrera Judicial
con base en la Ley No. 501 y Acuerdos firmados por el Consejo Nacional de Administración y Carrera Judicial.



Servicios de Apoyo Administrativos, conformados por todas las dependencias administrativas, orientadas a la
prestación del apoyo logístico requerido por todas las instancias y dependencias que conforman el Poder Judicial,
además de organizar, coordinar y controlar los recursos humanos, materiales y financieros de la Institución, con el
propósito de asegurar la racionalidad en el gasto y la eficacia en el servicio.

Este programa tiene bajo su responsabilidad el desarrollo eficaz de la función jurisdiccional, mediante el ejercicio
correcto del Derecho y la obligación de aplicar la Ley en la tramitación y resolución de los juicios civiles, penales,
laborales, mercantiles, de la propiedad y agrarios que sean de su competencia. (Juzgados Locales de lo Civil, lo
Penal y Juzgados Locales Únicos; Juzgados de Distritos: Civil, Penal, Laboral, Adolescentes y Familia y Tribunales
de Apelaciones). A nivel superior, además de conocer los recursos de los Contenciosos Administrativos, le
corresponde corregir los posibles  excesos de los otros Poderes del Estado, a través del conocimiento y resolución
de los Recursos de Amparo.  Resguarda la Constitucionalidad de las Leyes mediante sentencias que resuelvan los
Recursos por Inconstitucionalidad. En este programa se contemplan los siguientes subprogramas.

Este subprograma es el encargado de dar legalidad a los registros públicos a nivel nacional a todo lo referido a la
materia registral.

En este programa se incluyen todas las Delegaciones de la Defensoría Pública ubicadas a nivel nacional. La función
principal de la Defensoría Pública es de proveer un defensor público cuando se lo soliciten verbalmente o por
escrito, las personas que no tengan capacidad económica, previamente comprobada para sufragar los gastos de un
Abogado particular y que estuviesen imputada o procesada penalmente, así como de un Abogado a las o los
demandantes de alimentos o litigantes en lo civil, mercantil, derecho de familia y agrario o trabajadores en lo laboral.

Capacitación de operadores de justicia y personal auxiliar en distintas materias

Sentencias y resoluciones por instancias y materias

Jueces (as) capacitados por materias e instancias

Inscripciones de Derechos reales, mercantiles, prendas y agrarias

Certificaciones emitidas

Asuntos admitidos por la Defensoría Pública

Asuntos defendidos por la Defensoría Pública

Infraestructura para la Defensoría Pública ampliada

Defensores Públicos capacitados

Descripción

Descripción

Descripción

Personal capacitado y
sensibilizado

Sentencias y resoluciones

Jueces

Inscripción

Certificación

Asuntos admitidos

Asuntos defendidos

Mts.2

Defensores Públicos

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 1,001

 130,758

 930

 167,569

 123,191

 25,787

 25,787

 64

 163

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS

ACTIVIDADES CENTRALES

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

INSCRIPCIÓN Y CERTIFICACIONES

DEFENSORÍA PÚBLICA

Cantidad

Cantidad

Cantidad
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 73,050,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Agencia  Española de Cooperación Internacional - AECI -
Donaciones Externas, Fondo de las Naciones Unidas para la Niñez -UNICEF-

 3,750,504

 6,249,496

 45,000,000

 13,050,000

 4,197,054
 802,946

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2010

CONSTRUCCIÓN DE OFICINAS PARA LA DIRECIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN

CONSTRUCCIÓN DE CASAS DE JUSTICIA JUZGADOS LOCALES UNICOS

CONSTRUCCIÓN DEL COMPLEJO JUDICIAL DE MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

 3,750,504

 6,249,496

 45,000,000

 13,050,000

 5,000,000

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 11 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 11 :

ACTIVIDADES CENTRALES

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

ACTIVIDADES CENTRALES

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 23,050,000
 45,000,000

 5,000,000

PROYECTO

OTROS

 55,000,000

 18,050,000

PROGRAMA  014 :

Este programa está integrado por todas las Clínicas Forenses Departamentales y el Instituto de Medicina Legal de
Managua. A estas dependencias le corresponde auxiliar a los Juzgados, Tribunales, Policía y Ministerio Público,
para esclarecer un delito o falta cometido en cualquier parte del territorio nacional.

Dictámenes de médicos forenses emitidos

Clínicas médicas forenses instaladas en las circuncripciones

Descripción

Dictámenes Forenses

Clínica Médica

Unidad 
Medida

 68,363

 5

METAS

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL

Cantidad
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
133
137
141
143
151
151
161

211
211
212
213
213
215
215
216
216
217
217
219
219
221
221
223
223
225
225
231
231
232

232

233
233
238
238
244
244
245
251
251
252
252
253
253
255

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Interinato por licencia
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de fotocopiadoras
Alquiler de fotocopiadoras
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Comisiones y gastos por transacciones bancarias

 502,121,574
 53,386,380
 80,414,688
 51,597,475

 121,341,006
 6,753,879
 6,647,633
 1,688,073
 3,585,759
 1,010,364

 18,739,907
 11,060,254
 2,137,759

 4,700,846
 858,883
 136,067
 492,935

 16,977
 3,655,358

 19,026
 16,785,912
 6,502,099

 756,155
 108,489
 901,940
 473,509

 5,497,552
 2,649,876

 492,600
 128,592
 845,928

 1,295,736
 5,470,991
 1,411,029
 4,499,033

 1,111,786

 5,110,666
 4,394,725
 1,283,921

 257,708
 1,083,070
 8,393,596

 824,650
 145,640
 175,100

 3,145,161
 1,636,140
 6,193,769
 1,601,292

 109,433

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
12
11

11
12
11
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11

12

11
12
11
12
11
12
11
11
12
11
12
11
12
12

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 860,484,751

 182,625,751

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

261
271
271
272
273
273
274
279
291
291
292
292
299
299
299
299

311
311
312
312
317
317
331
331
332
332
333
341
341
342
342
343
343
344
344
352
352
353
353
354
354
361
361
362
362
365
365
366
366
367
367
369

Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Otros pasajes y viáticos
Atenciones sociales
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Bebidas no alcohólicas
Madera, corcho y sus manufacturas
Madera, corcho y sus manufacturas
Hilados y telas
Hilados y telas
Acabados textiles
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Libros, revistas y periódicos
Calzados y artículos de cuero y pieles
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Productos sintéticos
Otros productos químicos

 110,000
 4,026,244
 1,497,779

 966,002
 34,563,481
 11,811,983
 1,425,442

 10,542,525
 768,166
 406,600
 199,211

 58,800
 1,251,883
 2,296,968

 15,472,000
 4,062,477

 832,871
 61,015

 955,202
 145,986
 136,496
 137,642
 541,486

 68,815
 622,746

 61,946
 43,056

 11,689,765
 6,355,948
 8,091,448
 4,224,321

 766,524
 184,125

 2,223,909
 247,562
 559,358

 56,545
 1,207,801

 357,174
 579,446
 118,282
 778,635
 293,657

 34,776,262
 5,189,811
 1,015,152

 219,442
 931,130
 238,653

 1,252,948
 98,667

 8,434,729

12
11
12
11
11
12
11
11
11
12
11
12
11
12
52
53

11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  124,721,092

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

369
372
372
373
373
383
383
385
385
389
389
391
391
392
392
393
393
396
396
397
397
398
398
399
399

511
511

422
422
422

Otros productos químicos
De vidrio
De vidrio
De loza y porcelana
De loza y porcelana
Productos elaborados de metal
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Herramientas menores
Otros productos metálicos
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones
Pensiones y jubilaciones

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado

 5,055,609
 209,569

 34,447
 84,105
 34,710

 1,026,430
 260,300
 271,742
 100,588

 37,208
 12,264

 8,929,337
 2,325,916
 1,083,287

 471,418
 2,461,529

 413,123
 2,823,385

 829,497
 1,393,499

 289,538
 1,729,655

 75,072
 1,255,452

 14,857

 2,448,136
 411,690

 23,050,000
 45,000,000
 5,000,000

12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12

11
12

11
52
53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 1,170,691,420

 73,050,000

CORTE SUPREMA DE JUSTICIATOTAL  1,243,741,420

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 2,859,826

 73,050,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


